Ancora i procuratori capitolari dichiararono di voler portare avanti il loro appello all'arcivescovo di Milano e la risposta di Lanfranco non tardò. Il 29 maggio, *ad bancum ubi iura redduntur*, ordinò al suo notaio Francesco Zenale di compilare e registrare una lettera in cui si annunciava al clero della diocesi la scomunica dell'arcidiacono di S. Vincenzo. Lo stesso giorno, dopo la nona e prima dei Vespri, si recò come annunciato in S. Alessandro «et invenit ianuas suprascripte ecclesie Sancti Alexandri clausas ex quo tunc ipse dominus episcopus non potuit intrare». <sup>172</sup> Lanfranco dichiarò immediatamente contumace anche il Capitolo di S. Alessandro.

A una settimana di distanza il procuratore dei canonici Donato di Sorisole chiese al vescovo di ritirare ogni processo contro il capitolo perché iniquo e ingiusto,

et maxime quod a mille annis citra prelati, canonici, cruciferi, custodes nec aliquis ex mansionariis capituli superdicti non fuerunt visitati per aliquem episcopum Pergamensem, in quibus episcopis Pergamensibus retroactis, plures fuerunt per ecclesiam Romanam canonizati et plura corpora eorum so-

<sup>171</sup> Eccetto Primolo de Udrugio, chierico milanese, giunto a Bergamo al seguito del vescovo Lanfranco di cui fu procuratore e camerario, che disse di essere pronto a ricevere la visita. AC, 44, «Atti del notaio Francesco Zenale», 24 mag. 1363; L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 512.

<sup>172</sup> AC, 44, «Atti del notaio Francesco Zenale», 29 mag. 1363.

prascriptorum episcoporum sunt et iacent in ecclesia Sancti Alexandri maioris Pergamensis, qui umquam fecerunt aliquid gravamen alicui ex dicto capitulo occasione alicuius visitationis, videlicet semper dominus archidiaconus Pergamensis visitavit eos et de iure et ex antiqua consuetudine visitare debet et tenetur et suprascriptum capitulum Pergamensem semper visitavit et visitat de iure suprascriptum dominum archidiaconum et si ad visitationem procedetur, ad eam ex odio, poiché i canonici faciunt, cantant et cotidie celebrant officium divinum manifeste omnibus audire volentibus.<sup>173</sup>

Forse si sperava ancora di poter bloccare l'iniziativa vescovile senza dover ricorrere ad appelli che, in passato, si erano rivelati poco efficaci. Dunque, il vescovo veniva accusato di agire contro il Capitolo per motivi personali, per odio, come spiegava il breve *excursus*, perché mai in passato ci sarebbero stati rapporti tesi con i presuli per questioni di visite e anzi alcuni di loro, canonizzati e legatissimi alla chiesa locale, vollero essere sepolti in S. Alessandro, *umquam fecerunt aliquid gravamen*. I canonici rileggevano e riscrivevano il loro passato per rifiutare il presente. *Cotidie* veniva cantato e celebrato l'ufficio come dovuto, come manifesto a tutti. La visita era punitiva, un atto di sfiducia. Ma di fatto, quello che rifiutavano i canonici era la giurisdizione del vescovo, sottostare, cioè, a qualsivoglia forma di controllo.